• La partecipazione di Edipower è stata allocata al settore Mercato (226 milioni di euro).
• La partecipazione in Energia Italiana (9 milioni di euro) è stata allocata al settore Generazione.
• Le partecipazioni di AGA e Zeus (39,9 milioni di euro) sono state tolte dal settore ambiente in cui

erano allocate e iscritte nella colonna “non allocabili” in quanto non direttamente attribuibili ad un
singolo segmento operativo.

Relativamente ai dati di conto economico del 31 dicembre 2010 sono state apportate delle riclassifiche
tra i diversi settori di attività per un affinamento del perimetro di individuazione delle CGU ed è stato
adeguato il criterio d’applicazione dell’IFRIC 12 sui primi sei mesi del Gruppo Enìa a quello applicato
attualmente dal Gruppo.

Si rimanda alla Relazione sulla Gestione, al paragrafo Situazione economica patrimoniale finanziaria
del Gruppo Iren - Analisi per settori di attività per il commento sull’andamento dei settori di attività.

BILANCIO CONSOLIDATO E NOTE ESPLICATIVE AL 31 DICEMBRE 2011170

milioni di euro

di cui

Generazione Mercato Infrastrutture
Energetiche

Ciclo
Idrico

Ambiente Altri
Servizi

Elisioni
e

rettifiche

Totale
proforma

Gruppo
Enia

Elisioni
e

rettifiche

Gruppo
Iren

Totali ricavi
e proventi 697 2.866 419 447 222 104 (1.364) 3.391 571 (8) 2.828

Totale costi
operativi (517) (2.817) (213) (339) (178) (91) 1.364 (2.789) (464) 8 (2.333)

Margine
Operativo
Lordo (EBITDA)

180 49 206 108 45 14 - 602 107 - 495

Amm.ti,
acc.ti netti
e svalutazioni

(74) (18) (71) (70) (27) (6) - (265) (55) - (210)

Risultato
operativo
(EBIT)

106 31 135 38 18 8 - 337 52 - 285

Risultati economici per settori di attività al 31 dicembre 2010

milioni di euro

Generazione Mercato Infrastrutture
Energetiche

Ciclo
Idrico

Ambiente Altri
Servizi

Non
allocabili

Totale

Totali ricavi e proventi 785 3.072 437 438 217 112 (1.542) 3.520

Totale costi operativi (627) (3.020) (227) (326) (175) (95) 1.542 (2.928)

Margine Operativo Lordo
(EBITDA) 158 53 211 113 42 16 - 592

Amm.ti, acc.ti netti
e svalutazioni (91) (18) (64) (77) (27) (6) - (283)

Risultato operativo (EBIT) 67 35 146 36 15 10 - 308

Risultati economici per settori di attività al 31 dicembre 2011

milioni di euro

Generazione Mercato Infrastrutture
Energetiche

Ciclo
Idrico

Ambiente Altri
Servizi

Non
allocabili

Totale

Capitale immobilizzato 1.232 287 1.494 921 221 72 339 4.566

Capitale circolante netto 61 35 (23) 57 6 (23) 23 137

Altre attività e
passività non correnti (39) 23 (85) (205) (37) (14) (4) (361)

Capitale investito
netto (CIN) 1.254 345 1.386 773 190 35 358 4.342

Patrimonio netto   2.082

Posizione Finanziaria netta   2.260

Mezzi propri ed
indebitamento
finanziario netto

   4.342

Risultati per settori di attività al 31 dicembre 2010

Gruppo Iren 171

XIII. ALLEgATI AL BILANCIO CONSOLIDATO

ELENCO DELLE IMPRESE CONSOLIDATE INTEGRALMENTE

ELENCO DELLE IMPRESE CONSOLIDATE PROPORZIONALMENTE

ELENCO DELLE IMPRESE VALUTATE CON IL METODO DEL PATRIMONIO NETTO

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI IN ALTRE IMPRESE

DATI DI BILANCIO DELLE PRINCIPALI SOCIETÀ CONSOLIDATE
INTEGRALMENTE PROPORZIONALMENTE E VALUTATE A PATRIMONIO NETTO

PROSPETTO IMPOSTE ANTICIPATE E DIFFERITE